---

<sup>310</sup> «Aliter tamen Moyses, & aliter Aaron Christum significabant, quia Moyses significabat Christum ut legislator: Aaron vero ut summus sacerdos. & Christus, cuius vicem Papa gerit, fuit legislator, iuxta illud Isa. 33. Dominus legifer noster, Dominus iustus noster. Et fuit sacerdos, iuxta illud psal. 109. Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech. Per hoc ergo, quod Aaron, & filij eius applicati sunt Moysi, ut sacerdotio Dei fungerentur, significatum est, quod omnes praesules, & doctores, qui ad pastorale, & sacerdotale officium assumuntur, tanto studio, & amore debent legi Dei adhaerere, ut germana cognatione videantur coniungi, sicut glos. ibidem dicit. Dato ergo, quod potestas Moysi fuit maior potestate Aaron; quia potestas Moysi fuit imperialis in legisdatione, & fuit sacerdotalis in votorum populi oblatione. quia sicut dicit glos. super illo verbo psal. 98. Moyses, & Aaron in sacerdotibus eius. Moyses sacerdos fuit, non hostia, sed vota populi offerens Deo. Per hoc tamen non excluditur, quin potestas Papae sit maior omni alia; cum ipse gerat vicem Christi, cuius potestas signata est per Moysen, & Aaron, ut dictum est», Triumphus, *Summa* cit., p. 6.

<sup>311</sup> Ambiguità sfruttata in seguito, come nota Wilks, *The Problem* cit., p. 395.

<sup>312</sup> «Quomodo Apostolorum perfectio repraesentantur in Papa», Triumphus, *Summa* cit., p. 493.

<sup>313</sup> «Utrum exterior apparatus in Papa diminiuat de eius perfectionis statu», *ivi*, pp. 496-497.

Rinalducci quale antipapa fu determinata anche dalla nota sobrietà di costumi del francescano e dalla sua reputazione di coerenza con il più rigoroso messaggio evangelico<sup>314</sup>. Agostino d'Ancona era ben consapevole di questa disputa quando ricordava che «molti rimangono scandalizzati dalla comitiva di armati del papa, dagli stravaganti addobbi dei cavalli, dalle vesti»<sup>315</sup>. L'evangelista Matteo non aveva forse scritto che Cristo non entrò a Gerusalemme «su un carro dorato, rifulgente di porpora, né montando un borioso cavallo fomentatore di discordia e di liti, ma invece sopra un'asina, amica della pace e della tranquillità»<sup>316</sup>? Effettivamente, in una ecclesiologia tutta radicata nel Vangelo era difficile argomentare il contrario. Ma c'era anche l'antica legge a cui attingere. Proprio a quella ricorse Agostino per sostenere che il papa non sminuiva affatto la sua perfezione utilizzando un apparato maestoso ma al contrario incrementava la gloria del Redentore. Da tutti i punti di vista, religioso, politico, morale: lo splendore visibile del sommo pontefice onorava il sacerdozio di Cristo, rafforzava l'obbedienza dei popoli sudditi e contribuiva a reprimere la malizia dei cattivi<sup>317</sup>. Va da sé infatti, argomentava il trattatista, che il sacerdozio di Cristo (quindi quello del papa) è assai più degno di quello levitico. Eppure l'antico sacerdote non era certo sguarnito di ornamenti: